

# **PATRÍCIA HELENA DORILEO - JORNALISTA**

---

Consolação – São Paulo (SP)  
Brasileira, solteira, 27 anos

## **Contatos**

**Celular** – (11) 97238-2310

**E-mail** – [patriciahdorileo@gmail.com](mailto:patriciahdorileo@gmail.com)

**LinkedIn** - <https://www.linkedin.com/in/patriciahdorileo/>

**Portfólio** – <https://patriciahdorileo.journoportfolio.com/>

---

## **RESUMO**

Profissional do Jornalismo com ampla experiência desde 2014 nos mais diversos veículos de comunicação (TV, rádio, jornal, portal/site), com ênfase em televisão, onde atuou como produtora, repórter, editora e apresentadora. Também tem vivência em Assessoria de Imprensa e Comunicação Interna (serviços prestados como freelance), execução de material institucional, além de correção de Língua Portuguesa. Tem disponibilidade para viagens a trabalho.

## **FORMAÇÃO ACADÊMICA**

**2011-2015**            Graduação em Comunicação Social - Jornalismo.  
Universidade Federal de Mato Grosso, UFMT, Cuiabá, Brasil

## **IDIOMAS**

Inglês – Fluente  
Francês – Básico  
Espanhol – Básico

## **EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL**

### **Grupo Gazeta de Comunicação**

**07/2014 a 09/2019**            **TV Vila Real (afiliada da Record TV em Cuiabá-MT)**  
**Repórter, Produtora, Editora, Apresentadora**

- Compus a equipe de produção de reportagens televisivas da TV Vila Real por 1 ano e meio. Experiência com a produção de todas as naturezas de pautas, tais como Política, Economia, Cidades, Esporte, Cultura, Saúde, Meio Ambiente etc. Produzi muitas reportagens especiais e reportagens que foram exibidas em rede nacional na Record TV;
- Em 2015 tornei-me repórter, atividade exercida até setembro de 2019. Tenho experiência com todas as editorias, coletivas de imprensa, links ao vivo, séries de reportagens especiais, incluindo diversas viagens. Tenho reportagens que foram exibidas em rede nacional pela Record TV (Cidade Alerta e Jornal da Record);
- Passei pela edição de todos os telejornais da casa (Jornal da Manhã, Cadeia Neles, Jornal do Meio Dia, Vila nos Esportes, Cidade Alerta MT) como substituta sempre que necessário

(ausências dos editores chefes). Todos eles contam com apenas um editor-chefe e são ao vivo, portanto, incluem todas as atividades desempenhadas necessárias para o jornal entrar no ar;

- Tive a oportunidade de apresentar o programa Vila nos Esportes em diversas ocasiões.

### **Grupo Gazeta de Comunicação**

**2018**                      **Rádio Vila Real**  
**Produtora, Repórter**

Na implantação da Rádio Vila Real (98,3 FM) em Mato Grosso participei dos primeiros meses de programação como produtora e repórter do programa Tribuna, em especial nas editorias de Política e Cidades. Colaborei na execução e produção deste programa jornalístico que é o com maior tempo no ar dentro do segmento e em menos de 6 meses tornou-se o líder de audiência nas rádios mato-grossenses.

### **Grupo Gazeta de Comunicação**

**2016**                      **Portal Gazeta Digital**  
**Repórter**

Ao longo de todo o ano de 2016 fui repórter do portal Gazeta Digital atuando em todas as editorias, com ênfase em Política, Cidades e Judiciário. Cobri pautas importantes, como a maior greve dos servidores públicos de Mato Grosso e as eleições municipais. O Grupo Gazeta de Comunicação tem a tradição de realizar os principais debates do Estado em anos eleitorais, e naquela oportunidade eu fui a jornalista escolhida para representar o Gazeta Digital. Momento importante da minha carreira porque aprendi a lidar com o deadline de maneira diferente do de televisão, porque no site há ainda mais imediatismo, concorrência e corrida pelo furo. Ali pude somar na qualidade do material a partir de realizações de vídeos, algo que, até então, não era usual neste veículo.

### **Grupo Gazeta de Comunicação**

**2015**                      **Jornal A Gazeta**  
**Repórter freelance**

Em 2015 tive experiência no maior jornal impresso do estado de Mato Grosso, o A Gazeta, como repórter do caderno Mais Vida, ao executar reportagens de Turismo, Cultura e Produção Rural. Nas ocasiões atuei como repórter freelance.

### **Grupo Gazeta de Comunicação**

**2014/2015**                      **TV Vila Real (afiliada da RecordTV em Cuiabá-MT)**  
**Estagiária de produção**

Comecei minha carreira profissional na TV Vila Real como estagiária do setor de produção de reportagens jornalísticas. Na ocasião aprendi a apurar informações, ter contato com as fontes, relacionar com assessorias, pesquisar documentos oficiais, e redigir pautas.

**04/2014 – 07/2014**

## **HBS – Host Broadcast Service**

Atuei na HBS, empresa de transmissão de grandes eventos esportivos, tal qual a Copa do Mundo. Fui estagiária durante o mundial de 2014, durante o período que Cuiabá (MT), sendo uma das cidades-sedes, recebeu jogos. Trabalhei como assistente do gerente (Assistant Manager) da cidade, no departamento de produção e logística, executando tarefas administrativas, além da comunicação com a imprensa que cobriu o evento durante as partidas de futebol. Tive a grande oportunidade de relacionar-me com pessoas do mundo inteiro no período que antecedeu os jogos, durante e depois.

## **FREELANCES**

**2019 – Carvalima Transportes:** Realizei um trabalho de assessoria de imprensa para a Carvalima Transportes, em um primeiro momento apenas para execução de release para divulgação de um evento da empresa. Expandimos a estratégia: fiz media training, com os diretores - algo nunca realizado com eles, que deram entrevistas gravadas e ao vivo. Ampliamos a visibilidade da transportadora, colocando a ação em pauta nos principais sites do Estado, além de emissoras de rádio e televisão. Posteriormente, também fiz um planejamento de comunicação interna para a Carvalima, igualmente algo nunca proposto antes. A Carvalima é uma empresa familiar e está entre as maiores transportadoras do país. Nasceu em Tangará da Serra, com sede em Cuiabá.

**2018/2019 – VP Trabalhos Acadêmicos:** Correção e revisão de Língua Portuguesa em trabalhos acadêmicos de estudantes da graduação e pós-graduação da UFMT.

**2018 - Cerimonial Izis Dorileo:** Coordenação de atividades de assessoria de imprensa para o evento Wedding Day. Produção de conteúdo para as redes sociais e para divulgação (releases) da maior feira de eventos de Mato Grosso. Foram executados também planejamento de comunicação interna, media training e relatório de resultados.

**2018 – Rally Domani Prime:** Executei o material institucional do 2º Rally Domani Prime, realizado pela concessionária de luxo Domani Prime, localizada em Cuiabá (MT). Acompanhei todo o trajeto do evento, que reuniu a diretoria da empresa e a clientela, no intuito de colocar em evidência um dos veículos, para realização de um teaser e de uma reportagem sobre o tema.

## **CURSOS COMPLEMENTARES**

- |             |   |
|-------------|---|
| <b>2019</b> | Documentário Avançado<br>Instituto de Cinema (SP)<br>Em andamento, previsão de término: Junho/2019  |
| <b>2019</b> | Transmedia Storytelling: narrative worlds, emerging technologies and global audiences<br>University of News South Wales (UNSW Sidney) – via Coursera<br>Em andamento, previsão de término: Julho/2019 |
| <b>2018</b> | Curso Básico de Direito Eleitoral e Justiça Eleitoral Para Jornalistas<br>Tribunal Regional Eleitoral do Estado de Mato Grosso (TRE-MT)   |
| <b>2016</b> | Curso de curta duração Literatura e Jornalismo (com Cristiane Costa – ECO   |

UFRJ).  
SESC Arsenal, SESC ARSENAL, Brasil

**2013** Extensão universitária em História da Arte.  
Universidade Federal de Mato Grosso, UFMT, Cuiabá, Brasil

**2013** Curso de curta duração em Cinema Digital.  
SESC Arsenal, SESC ARSENAL, Brasil

## **INFORMÁTICA**

Conhecimentos em Pacote Office, ANews, WordPress, e visualização de dados.